ΠΑΤΡΟΛ. ΓΝ. CXXIII.

quod non accessisset nisi credidisset. Nam et patres consueverunt, præ amore erga filios, non solum accedere ad medicos quibus bene fidunt, sed et ad imperitos, nihil ex his quæ facere oporteat, intermittentes. Accessit quidem ex fide, siquidem et hoc dabimus; sed frigida et imperfecta, quam neque fidem quis recte vocaverit. Tunc autem perfecte credidit, quando et de hora didicit. Et quare evangelista dicit quod secundum hoc signum fecerit in Cana? Ut ostendat Samaritanos multis dignos laudibus. Etenim dicit, et cum secundo hoc fieret signum, nondum pervenerunt Galilæi ad sublimitatem illorum qui nullum viderant signum.

B

CAPUT V.

De eo qui a triginta et octo annis in infirmitate jacebat. De Judæis quærentibus Dominum occidere.

VERS. 1-4. « Post hæc erat dies festus Judæorum, et ascendit Jesus Hierosolyma. Est autem Hierosolymis probatica piscina, quæ cognominatur Hebraice Bethesda, quinque porticus habens. In his jacebat multitudo languentium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aquæ motum. Angelus enim descendebat certo tempore in piscinam, et turbabat aquam. Itaque qui primus descendisset post turbationem aquæ, sanus fiebat a quocumque detinebatur morbo. » Dies festus erat Judæorum, Pentecoste opinor. Ascendit in eo Dominus; partim ne videretur esse adversarius legi, sed compareret cum reliquis diem festum agens; partim ut plures per signa et doctrinas alliceret et maxime turbani simplices. Solebant enim die festo convenire et rustici et opifices urbani, qui aliis diebus in operibus suis erant occupati. Probatica autem dicebatur piscina, eo quod oves illic ad sacrificium congregabantur, et intestina earum abluebantur. Multi autem opinabantur quod sola ablutione intestinorum sacrificialium, virtutem quamdam diviniorem acciperet aqua, et propterea angelus ad aquam ut electam accederet, et miraculum operaretur. Videbatur utique divina sapientia a longe viam facere Judæis ad fidem in Christum, præordinando miraculum piscine. Nam quoniam baptisma daturum erat magnam virtutem, et maximum donum, utpote purificans peccatum et vivificans animas, præfiguratur Deus baptisma in rebus Judaicis, et ipsis quoque aquam dat quæ purificet sordes, quæ non sordes proprie erant, sed videbantur esse: ut si quando tetigissent mortuum, vel leprosum, vel aliquid tale. Dat autem et piscine hujus miraculum, quod duceret eos ad susceptionem baptismatis. Angelus enim tempore opportuno descendebat, et turbabat aquam, et sanativam illi virtutem indebat. Nusquam enim ista natura aquæ est, ut per se sanet, alioqui hoc perpetuo fieret; sed totum in angelo situm erat, quidquid erat efficacis. Ita et apud nos aqua baptismatis, aqua est simpliciter: cum autem acces-

erit Spiritus sancti gratia, propter invocationem Dei, morbos solvit animarum; et si quis cæcus fuisset, obcæcatis oculis animæ ne possit dijudicare bonum a malo; et si claudus quis fuisset, qui non movebatur ad faciendum bonum et proficiendum in melius; et si aridus et desperati omnino fuisset morbi, nulliusque boni participans, ab aqua illa curabatur. Et tunc infirmitas impediēbat quosdam ne sanarentur: nunc autem in baptismo nullam est obseculum. Non enim uno sanato alii relinquuntur non curati; sed etiam si totus orbis conflueret, non imminueretur gratia.

Θεραπευομένου, οἱ ἄλλοι ἀθεραπευτοὶ ἐὼντα· ἀλλὰ χάρις.

VERS. 5-7. « Erat autem quidam homo illic qui viginti et octo annos morbo tenebatur. Hunc cum vidisset Jesus decumbentem, et cognovisset quod jam multum temporis morbo teneretur, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei languidus: Domine, hominem non habeo, ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam; sed interim dum ego venio, jam alius ante me descendit. » Stupenda paralytici constantis: annos habebat triginta octo, et quotannis liberari a morbo exspectans assidebat, et impediēbatur a potentioribus præventus, nec tamen destitit neque desperavit. Ideo et Dominus interrogat eum, volens monstrare nobis fortitudinem hominis; non enim interrogat quasi discere quippiam vellet. Hoc enim non solum superfluum esset, sed insipientis, querere ea æger velit sanari. Factum ergo ut monstretur nobis hominis patientia. Quid igitur ille? Multa cum mansuetudine respondet: Etiam, inquit, Domine, volo quidem, sed non habeo hominem qui possit me in aquam inferre. Nihil blasphemum respondit, non arguit Christum ut stultam interrogationem interrogantem; non maledixit diei natiuitatis, sicut pusillanimes facimus, idque cum in leviores a morbos inciderimus; sed mansuete et placide responsum dat, tametsi nesciret quisnam esset qui interrogabat. Namque hoc solum existimavit utilitatis sibi **569** accedere fortassis, ut inferret ipsum in aquam, et propterea blande Christo loquitur. Non dixit autem Christus, Vis? sanabo te, ut ne videretur gloriam querere.

VERS. 8-10. « Dicit ei Jesus: Surge, tolle grabatum tuum et ambula. Et statim sanus factus est homo ille, et sustulit grabatum suum et ambulabat. Erat autem Sabbatum in die illo. Dicebant ergo Judæi ei qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum. » Jubet tolli lectulum, volens credibilius fieri miraculum quod faciebat, ne putaretur esse phantasma quoddam. Nisi enim membra firme fuisset solidata, lectulum ferre non potuisset. Non autem exegit ab eo fidem antequam sanasset, sicut in aliis quibusdam; quia æger ille nondum viderat eum signa facientem. Et enim Dominus fidem exigere non solebat ab illis